
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

PORTARIA: 045-2015 
Objetivo:  Realizar a manutenção programada na rede da 
eletronorte. Recurso:PPA 1377 -Programa Tecnologia da 
Informação e Comunicação / PTRES 6621 - Implementação da 
Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marabá                      Estado: PA   
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 732691232-72   Nome: Márcio Augusto Silva da Costa 
Cargo: Assistente Técnico
Matrícula Funcional: 73038
Data Início: 02/03/2015  Data Término: 
10/03/2015 Quantidade de Diárias: 8,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 798475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2015-SEEL, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2015/57596,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula 5912672, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 1.000,00 (um 
mil reais), elemento de despesa 339030, funcional programática 
081012712212974534c, a fi m de atender despesas eventuais 
do setor de informática desta secretaria, devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 30 (Trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a 
aplicação dos recursos,  para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 798483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 031/2015-SEEL, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/44496,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, no período de 
05/02/2015 à 07/02/2015, à servidora CLAÚDIA MARIA 
MAGALHÃES MOURA, matrícula 5381401/3 para acompanhar 
e assessorar a Senhora Secretária no “Encontro Nacional 
dos Secretários e Gestores Estaduais de Esporte e Lazer” no 
Município de São Luiz/Ma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 798487

PORTARIA Nº. 032/2015-SEEL, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/44633,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, no período de 
05/02/2015 à 07/02/2015, à servidora SUZANE SOUZA SILVA, 
matrícula 5917060/1 para acompanhar e assessorar a Senhora 
Secretária no “Encontro Nacional dos Secretários e Gestores 
Estaduais de Esporte e Lazer” no Município de São Luiz/Ma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 798488

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 45/15 DP-G  BELÉM, 21/01/15
Nome: KASSANDRA CAMPOS PINTO, matrícula nº. 55589183
Assunto: Licença Saúde, Laudo Medico nº 163134A/1
Período de Gozo: 09/01/15 a 29/01/15

Protocolo 798443

PORTARIA 88-DP-G de 19/02/15.
Assunto: ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS FARAON, matrícula 
nº 55588059;
P. Aquisitivo: 2011/2014
P. Gozo: 01/04/15 a 30/04/15.

Protocolo 798447

PORTARIA Nº 013/15 - GAB-DP,
 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 21ª sessão extraordinária realizada no dia 21 de janeiro de 
2015, por unanimidade dos membros presentes, aprovou o 
afastamento para elaboração de dissertação do Defensor Público 
José Adaumir Arruda da Silva pelo período de 2 (dois) meses.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria 78-15 de 10.02.2015, publicada 
no DOE 32829, de 13/02/2015;
II - Autorizar o Defensor Público José Adaumir Arruda da Silva, 
matrícula nº 55589075, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 21.01.2015 a 
19.02.2015 e 16.03.2015 a 14.04.2015, para elaboração de 
dissertação do curso de mestrado na Universidade Federal do 
Estado do Pará, observadas a condições constantes da Resolução 
CSDP 080 publicada no DOE de 09 de fevereiro de 2012.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 798642

PORTARIA Nº 07 - CORREGEDORIA/2015
ACATAR RELATÓRIO PELA ABSOLVIÇÃO 

DO SINDICADO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 12, incisos XII 
e XIV, considerando:
O Ofício nº 04/2015/CS001/2014, que informou a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
001 - Corregedoria/2014, que visava apurar possíveis infrações 
disciplinares praticadas pelo Defensor Público Edernilson do 
Nascimento Barroso,  tendo em seu relatório fi nal concluído pela 
absolvição do sindicado.
RESOLVE:
Art.1º- ACATAR o relatório da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, que concluiu pela ABSOLVIÇÃO 
do Defensor Público, Dr. EDERNILSON DO NASCIMENTO 
BARROSO, Matrícula 57191039.
Art. 2º- Determinar o ARQUIVAMENTO da presente Sindicância 

Administrativa, com fulcro no artigo 13, inciso XII, da Lei 
Estadual 054/2006 e suas modifi cações posteriores, combinado 
com o artigo 201, inciso I da lei 5.810/1994 - RJU.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, 20 de fevereiro de 2015.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo 798713

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA 72- DPG de 04/01/15. ANELYSE SANTOS DE FREITAS, 
matrícula nº. 5634504
Onde se lê: 19/03/15 a 17/04/15, leia-se: 30/03/15 a 
28/04/15, DOE Nº 32.825 DE 9/2/15

Protocolo 798581

ERRATA:
Portaria 3264/14 de 17/12/14 . Onde se lê: 10/02/15 11/03/15; 
Leia-se:  09/02/15 a 10/03/15.Publicada no D.O.E  nº 32.793 de 
22/12/14

Protocolo 798746

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Número: 004/2015 - Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Café em pó, Açúcar e Leite em pó) para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 

ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.gov.br ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 24/02/2015.

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 10/13/2014
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1363.6499
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 798537

..

DIÁRIA
.

Portaria 141/15-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO 
AGRÁRIO DR. ROSSIVAGNER S. SANTOS AQUELE MUNICÍPIO 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a ANAPU, período 20/01/2015 a 
23/01/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 798647

Portaria 142/15-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 20/01/2015 
a 22/01/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 798648

Portaria 143/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 
5895993, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, período 
21/01/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 798649

Portaria 144/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal Lei nº 


